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Redegørelse for Anlægs- og Renoveringsfonden for 2008.
(Medlem af Naalakkersuisut for Boliger, Infrastruktur og Trafik)

Forelæggelsesnotat

På Naalakkersuisuts vegne fremlægger jeg hermed Redegørelse for Anlægs- og Renoverings-
fonden for 2008.

I Budgetloven er det fastsat, at ”Landsstyret udarbejder en årlig redegørelse til Landstinget  
om Anlægs-  og Renoveringsfondens  aktivitet,  herunder separat status for henholdsvis  nye  
projekter, igangværende og afsluttede eller aflyste projekter.”

Anlægs- og Renoveringsfonden blev oprettet i 2000, for at gøre procedurerne omkring bevil-
ling af midler til anlægsopgaver mere smidig. Selvstyret afsætter hvert år et beløb til anlægs- 
og renoveringsopgaver på Inatsisartuts Finanslov, den såkaldte anlægsramme. 

Det skal understreges, at Anlægs- og Renoveringsfonden er en budgetteknisk fond, der ikke 
kan søges midler fra. De midler, der er registeret i fonden, er bundet til konkrete projekter. 

Skal der rokeres midler fra Anlægs- og Renoveringsfonden, skal dette ske ved at aflyse eller 
ændre et givent projekt, hvilket kræver politisk godkendelse af Inatsisartut i forbindelse med 
behandling af forslag til Inatsisartuts finanslov eller løbende ved konkret godkendelse i Inat-
sisartuts Finansudvalg.

Jeg vil ikke her gå i detaljer, men blot fremhæve nogle af de væsentligste punkter fra redegø-
relsen.

I 2007 blev der overført 792 mio. kr. til brug i 2008. I 2008 er der blevet tilført anlægsområ-
det yderligere 969 mio. kr. til fortsættelse af projekter og igangsætningen af nye projekter. I 
2008 er der dermed 1.744 mio. kr. til disponering på de konkrete projekter, hvoraf der er for-
brugt 864 mio. kr. Dermed er Anlægs- og Renoveringsfonden blevet forøget med 105 mio. kr. 
i løbet af 2008, således fonden ultimo 2008 udgør 880 mio. kr. på de 373 igangværende pro-
jekter.

Et af Naalakkersuisuts indsatsområder i det forløbne år har været at få afsluttet projekter. Det 
kan derfor med glæde konstateres, at der er afsluttet 110 projekter og aflyst 8 projekter. Til
sammen har disse 118 projekter medført en nedskrivning af fonden med 17 mio. kr.  Disse 
projekter er derfor udtaget fra Anlægs- og Renoveringsfonden. Naalakkersuisut vil fortsat pri-
oritere at få afsluttet projekter i Anlægs- og Renoveringsfonden.

I finansloven for 2008 prioriterede Inatsisartut ligesom i 2007 størsteparten af anlægsmidlerne 
til områderne skolebyggeri, boliger og forsyning af el, vand og varme. Det er derfor glædeligt, 
at det er inden for disse områder, der har været det største forbrug. 

For privat boligbyggeri gælder, at der overføres 248 mio. kr. til 2009. Dette viser imidlertid 
ikke et reelt billede af aktiviteten på området. Bevillingerne bliver nemlig ikke udbetalt løben-
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de, som det gælder for andre anlægsopgaver, men udbetales først, når byggeriet er færdig-
gjort. 

Jeg håber, at Inatsisartut har fået udbytte af at læse redegørelsen og ser frem til en god debat.

Med disse ord vil jeg overlade Redegørelsen om Anlægs- og Renoveringsfonden for 2008 til 
Inatsisartuts velvillige behandling.
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